
 

  

 

Direzione Regionale Lazio – Direzione Roma Capitale 

 

 

 
Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 0650516076 - 6107 

e-mail: dre.lazio@agenziademanio.it     dre.romacapitale@agenziademanio.it 
pec: dre_lazio@pce.agenziademanio.it      dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

 
 

 
                                                                                         Roma, data e protocollo suindicati 

 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

per l’affidamento del servizio di recupero e demolizione di veicoli confiscati e assoggetti 
alle procedure di cui al D.P.R. 189/2001 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAZIO ED IL DIRETTORE DELLA 

DIREZIONE ROMA CAPITALE  
 

in virtù dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla 
Determinazione del Direttore n. 96 del 17 dicembre 2021, prot.2021/22398/DIR, e visto il 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in data 
12 ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante il 26 novembre 2021, con condizioni 
recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito 
internet dell’Agenzia in data 17 dicembre 2021 nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
nonché viste le Comunicazioni Organizzative n. 16 e n. 22 del 03/02/2022, rispettivamente, 
in qualità di Direttore Regionale Lazio e Direttore Roma Capitale, come da Determinazione 
n. 98 del 17 dicembre 2021, prot. n. 2021/22401/DIR, ai sensi dell’articolo 4 della 
Determinazione del Direttore n. 96 del 17 dicembre 2021 sopra citata,  

 

PREMESSO CHE: 

 con nota prot.n. 1920/DRLZ - 2189/DRC del 2 marzo 2022 è stato nominato R.U.P. 
l'ing. Dario Dell'Omo;  

 con Determina a contrarre prot.n. 2130/DRLZ - 2441/DRC del 7 Marzo 2022 è stata 
rappresentata la necessità di selezionare operatori economici per la gestione del 
servizio di prelievo, trasporto, messa in sicurezza, demolizione e radiazione dal 
P.R.A. (nel caso di veicoli registrati), dei veicoli che pervengono all’Agenzia del 
Demanio in quanto assoggettati alle procedure previste dal D.P.R. 13 febbraio 2001, 
n. 189, nonché di quelli confiscati a seguito di violazioni alle norme del nuovo Codice 
della Strada (D.Lgs. n. 285/92), ad esclusione dei veicoli sottoposti a diverse 
procedure e dei veicoli attratti dalla normativa prevista dall’art. 214 bis del Codice 
della Strada (custode acquirente) per l'ambito territoriale della Provincia di Roma; 

 la documentazione di gara è stata predisposta dalla Direzione Governo del 
Patrimonio ed inviata alla Direzione Regionale Lazio con nota prot. 
n.2022/971/DGP-APS del 20/01/2022 nonché forniti chiarimenti ed integrazioni alla 
stessa via posta elettronica a D.R. Lazio - Ufficio del Direttore del 21/01/2021;     

DEMANIO.AGDRC.REGISTRO 
UFFICIALE.0004885.04-05-2022.U

mailto:dre.lazio@agenziademanio.it
mailto:dre.romacapitale@agenziademanio.it
mailto:dre_lazio@pce.agenziademanio.it
mailto:dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it


Pagina 2 di 3 

 

 

 nella suddetta documentazione è stato precisato che l’appalto in questione, da cui 
derivano entrate per l’Erario, non è assoggettato alle disposizioni del D.Lgs. 
50/2016, salvo per le disposizioni normative espressamente richiamate negli atti di 
gara; 

 è stata disposta la procedura aperta mediante avviso ai sensi dell’art. 66 del R.D. 
n. 827 del 1924 con riferimento all'ambito territoriale della Provincia di Roma (Lotto 
unico); 

 con nota prot.n.2022/2192/DRLZ-UD dell’8 marzo 2022 si è provveduto all’invio 
dell’Avviso per la pubblicazione nell’Albo pretorio del Comune di Roma, nonché 
presso gli Albi della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura della 
suddetta provincia e della Direzione provinciale dell’ACI; 

 

 lo stesso Avviso è stato esteso anche a tutte le Direzioni Regionali dell’Agenzia del 
Demanio nonché pubblicato sul sito internet; 

 l’aggiudicazione è stata disposta a favore dell’offerta complessivamente più 
vantaggiosa per l’Agenzia sulla base dei seguenti elementi: percentuale in aumento 
rispetto ai valori a base d’asta e minore numero dei giorni di “franchigia” offerti; 

 entro il termine ultimo indicato nell’Avviso per la ricezione delle offerte (ore 13:00 
dell’11 aprile 2022) sono pervenuti i seguenti plichi che vengono numerati nell’ordine 
di arrivo ed indicati con il relativo numero di protocollo: 

- Cigacars Srl, acquisito al prot. n.2022/3603/DRLZ del 05.04.2022; 

- Italferro Srl, acquisito al prot. n. 2022/3691/DRLZ del 07.04.2022; 
- Ecosystem Srl, acquisito al prot. n. 2022/3709/DRLZ del 07.04.2022; 
- Arc Demolizioni Srl, acquisito al prot. n. 2022/3734/DRLZ dell’08.04.2022; 
- Ferom Srl, acquisito al prot. n. 2022/3737/DRLZ dell’08.04.2022; 

- Sdi Srl, acquisito al prot. n. 2022/3739/DRLZ dell’08.04.2022; 
- Siderurgica Tiburtina Srl, acquisito al prot. n. 2022/3772/DRLZ 

dell’11.04.2022; 
- Ecofermet Srl, acquisito al prot. n. 2022/3774/DRLZ dell’11.04.2022; 
- Pomili Demolizioni Speciali Srl, acquisito al prot. n. 2022/3778/DRLZ 

dell’11.04.2022; 
- Ecocar Sas, acquisito al prot. n. 2022/3780/DRLZ dell’11.04.2022; 
 

 la Commissione di gara nella seduta del giorno 20 aprile 2022 con verbale di gara 
n. 2 prot. n. 4106/DRLZ del 20/04/2022 ha dichiarato la non ammissione della 
società SDI Srl rilevando che l’operatore economico ha dichiarato e confermato la 
sussistenza di violazioni gravi alla data della presentazione della domanda di 
partecipazione alla gara in discorso. Per cui in relazione al disposto dell’art. 80, 
comma 4, del Codice dei Contratti, non è possibile consentire la prosecuzione 
all’ulteriore iter della gara. Nello stesso citato verbale di Commissione i restanti 
concorrenti sono dichiarati ammessi alla gara. 

 la Commissione di gara nella già citata seduta del giorno 20 aprile 2022 ha 
individuato quale aggiudicatario provvisorio l’operatore economico: ECOSYSTEM 
SRL - codice fiscale 03347831210; 

  che sono state avviate dal R.U.P. le verifiche di legge;  



Pagina 3 di 3 

 

 

 il Responsabile del Procedimento procederà, in ossequio agli adempimenti sulla 
trasparenza previsti dall’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione della presente 
Determina sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio;   

Tutto ciò premesso, in ossequio a quanto disposto all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 

 

DETERMINA 

 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 
2) di aggiudicare il servizio in premessa all’operatore economico: ECOSYSTEM SRL– 

codice fiscale 03347831210; 
3) di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione alla verifica, in capo 

all’aggiudicatario, dei requisiti previsti dalla vigente normativa, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.lgs 50/2016; 

4) di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito 
della presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

5) di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblico amministrativa con 
modalità elettronica; 

 
 
 

Il Direttore Regionale Lazio      Il Direttore Roma Capitale  
               Roberta De Robertis                   Filippo Salucci   
 
 
 
 
 
 
Il R.U.P. 
Ing. Dario Dell’Omo 
  

  
 

DE ROBERTIS ROBERTA
2022.04.27 10:27:40

CN=DE ROBERTIS ROBERTA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

DELL’OMO DARIO
2022.04.27 10:39:46

CN=DELL’OMO DARIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

SALUCCI FILIPPO
2022.05.03 09:01:39

CN=SALUCCI FILIPPO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


